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Bekendtgørelsen og vejledningen om jordbrugets anvendelse af gødning og plantedække for
planperioden 2011/12 er nu offentliggjort 

Bekendtgørelsen indeholder regler for anvendelse af gødning, krav til efterafgrøder samt dyrkningsrelaterede tiltag 
mv. for planperioden 2011/12. Se de vigtigste ændringer. 
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Her finder du bekendtgørelse nr. 845 af 13. juli 2011, og du kan finde den tilhørende vejledning med stikordsregister på denne side. 

En del af de ændringer, der var forventet til planperioden 2011/12, trådte allerede i kraft i planperioden 2010/11, jf. ændringsbekendtgørelse nr. 
847 af 13. juli 2011.

Fristen for gødningsplanlægning og indberetning i Fællesskemaet for planperioden 2011/12 er den 24. april 2012.

Fristen for indberetning af gødningsregnskabet for planperioden 2011/12 er den 31. marts 2013.

Brødhvede
Til top
Brødhvede kan omfatte sorter af både vinter- og vårhvede, som er godkendt (bek. bilag 1, tabel 2). For vårhvede er godkendt alle de sorter, der i 
planperioden er på EU’s fælles sortsliste. 

Ansøgningsperioden er fra den 17. august 2011 til den 24. april 2012. Der kan ansøges fra den 1. august, og første opgørelse er den 17. august.

Arealgrænsen er 41.670 ha for planperioden 2011/12.

Pligtige efterafgrøder
Til top
Pligtige græsefterafgrøder må afgræsses og slættes, bare plantedækket ikke bliver skadet. Der skal redegøres for eventuelt afsat husdyrgødning, da 
arealet ikke har nogen kvote.

Alternativer til pligtige efterafgrøder
Der kan ikke ”handles” med alternativer til pligtige efterafgrøder. Alternativerne kan heller ikke bruges til ordningen ”tillæg til kvælstofkvoten ved at 
øge efterafgrødearealet”. 

Det skal fremgå af miljøgodkendelsen, hvis ”alternativer til efterafgrøder” kan bruges til at opfylde miljøgodkendelsens krav om etablering af ekstra
efterafgrøder.

Udlægning af mellemafgrøder
Til top
Der er ikke længere krav til udsædsmængden for olieræddike og gul sennep. I stedet anvendes plantetal til vurdering af, om mellemafgrøden er 
veletableret. For at en mellemafgrøde er veletableret, skal der være et plantetal på over 50 planter pr. m². Hvis dette ikke kan overholdes, skal 
mellemafgrøden afmeldes inden den 20. august i Fællesskemaet og eventuelt erstattes af korsblomstrede efterafgrøder eller opsparede 
efterafgrøder, hvis det er nødvendigt for at opfylde efterafgrødekravet.

Hvis frøgræs efter høst først bliver nedvisnet eller destrueret efter den 20. september med efterfølgende såning af vintersæd, kan det også tælle
som mellemafgrøde. Det gælder allerede fra efteråret 2011. Der skal to hektar frøgræs til at erstatte en hektar pligtig efterafgrøde.
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Reduktion af virksomhedens kvælstofkvote
Til top
I en 3-årig forsøgsordning bliver det muligt for økologer at anvende dette alternativ på lige fod med konventionelle jordbrugere, efter de fastsatte 
omregningsfaktorer. Reelt betyder det, at økologer bliver fritaget for efterafgrødereglerne.

Flerårige energiafgrøder som alternativ til efterafgrøder
Til top
Referenceåret er ændret til 2008/09. Det vil sige, at det samlede areal med flerårige energiafgrøder skal overstige virksomhedens areal med 
energiafgrøder i planperioden 2008/09.

Omregningsfaktoren er ændret til: 0,8 ha energiafgrøder erstatter 1 ha pligtige efterafgrøder.

Nye arter er hassel og ask. Disse ændringer er også gældende fra planperioden 2010/11!

Nyt afsnit om undtagelsen om 2,3 DE
Til top
De otte betingelser, som skal overholdes for undtagelsesbrug, er som noget nyt beskrevet i vejledningens afsnit 6.

Randzoneordningen
Til top
Den 1-årige randzoneordning fortsætter i endnu en planperiode. 

Dyrkningsrelaterede tiltag
Til top

Forbud mod jordbearbejdning forud for forårssåede afgrøder
Til top
Arealer, hvor der har været dyrket roer, er undtaget fra forbuddet allerede fra efteråret 2011.

Omlægning af fodergræs
Til top
Listen over afgrødetyper, der betragtes som fodergræs, er reduceret væsentligt fra efteråret 2011. 

For omlægning fra græs til grønkorn med græsudlæg gælder samme regler som for græs omlagt til græs. Dvs. det må omlægges frem til den 15. 
august, og det gælder også for 2011. 

Autoriserede økologiske virksomheder er ikke omfattet af forbuddet mod omlægning af fodergræs. Det gælder først fra efteråret 2012.

Nye afgrødekoder og anvendelse
Til top
Der er indført en ny samlenorm for ”Anden bredbladet afgrøde”. Normen skal anvendes ved dyrkning af bredbladede afgrøder, der ikke specifikt er 
nævnt i normtabellen andetsteds.

Nye tabeller mv.
Til top
Der indgår en ny tabel i Vejledningen (Tabel 1C, side 97). Den angiver, hvordan udbyttet i græsmarker kan beregnes ud fra antal baller, wrapballer 
og lignende. Det må formodes, at tabellen skal bruges til dokumentation af tilstrækkelig benyttelse af græsmarker.  

Ny liste med omregningsfaktorer for ”sjældne dyrearter” er vist på side 117 i vejledningen.

Kvælstofnormer
Til top
Ved beregningen af normer er der sket en reduktion af de indstillede optimale kvælstofnormer med 16,73 pct. Tilsvarende var reduktionsprocenten
16,01 pct. for planperioden 2010/2011. Forøgelsen af reduktionsprocenten skyldes primært, at der er inddraget mere brak i dyrkningen i de 
foregående planperioder. Det betyder, at mange af normerne er reduceret med 1-2 kg pr. ha. Samtidig er der sket en revision af normudbytterne. 
Normudbytterne er udgangspunkt for korrektion af kvælstofkvoten for højere udbytter. Normudbytterne er baseret på Danmarks Statistiks udbytter 
for en 5-årig periode (2005-2009) korrigeret på jordtyper ud fra bl.a. Landsforsøgene. Normudbytterne er reduceret lidt i forhold til den tidligere
planperiode.
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